

חברים שלום,

דף לחבר

אחריות

בבי"ח רמב"ם עדיין נאבק על חייו הפעוט שטבע לפני כשבוע אצלנו בבריכה במהלך חתונה בגן האירועים. אין מילים לתאר מה עובר על משפחה שחוגגת עם קרוביה ביומם המאושר, ותוך דקות ספורות עולמם מתהפך וילדם בן ה-3 מתנדנד בין חיים ומוות. מצפים ומייחלים לשיפור במצבו של הפעוט, כאשר במקביל אנחנו לומדים כיצד אפשר להימנע ממקרים דומים בעתיד, ודורשים הפקת לקחים ויישום מבעלי גן האירועים שמשכיר מהקיבוץ את המקום.

כידוע, בריכת השחייה היתה סגורה לרחצה, נעולה ומגודרת כפי שנדרש וכפי שבוצע במהלך עשרות אירועים נוספים בקיץ האחרון. ועדיין, מחויב שבכל תאונה וטרגדיה ייבדקו מעגלי האחריות השונים, ועל אחת כמה וכמה שנפגעים ילדים קטנים שאינם ברי-אחריות. המענה אינו נעוץ בגדרות נוספות, ברתימת קולר, בצמיד אלקטרוני וכדו', אלא במימוש אחריותם של המבוגרים לבטיחות ילדיהם בהתאמה ובזיקה ישירה לגיל ולאופי הילד, לסביבה הפיזית וסכנותיה. בתקווה לבשורות טובות !

מוסדות ציבור

מעל מיליון ש"ח ימומשו בשנת 2017 מתקציב צמיחה דמוגרפית לצורך טיפול ושדרוג שתי תשתיות ציבוריות, בריכת השחייה ומגרש הספורט. המקורות הינם מתקציב ייעודי שנבנה על בסיס תשלומי הקליטה של חברים חדשים במהלך השנים האחרונות. מרבית המתקנים ומוסדות הציבור בקיבוץ ישנים, איכותם ירודה והם אינם מתאימים כיום, ובטח לא בעתיד, לצרכי הקהילה המתפתחת. כמובן שהצורך והרצון עולים על המשאבים המצויים, ולכן נדרש לגבש תכנית רב-שנתית הקובעת סדרי עדיפות, לאור ניתוח המשמעויות והאילוצים השונים. טרם דיון בועדת תכנון לקידום התכנית, החברים מוזמנים להעלות ולשלוח רעיונות ודרישות לטיפול, שדרוג וטיפוח של תשתיות ונכסים ציבוריים.

"הנקודה"

יובל גולד יזם הדפסת ספר זיכרונות ורישומים מ"הקיבוץ של פעם" שכתב, ערך וצייר אוהד שחורי (אחיו של חנו), בשיתוף חברים נוספים. לציורים היפים והמקוריים, מתלווים תיאורים וחוויות התקופה. לכבוד "חג המשק" הודפסו 100 עותקים בסיוע יפעת גולדברג שיוצאו למכירה לחברים ואורחים ביום שישי הקרוב בעלות של 60 ₪ לספר. זו מזכרת מלמדת ונוסטלגית אודות חיי הקיבוץ בגלגולו הקודם, ומומלץ לרכוש ולעיין עם כל המשפחה.

כמובן שההכנות לאירוע המרכזי של "חג המשק" בעיצומן, ועשרות חברים וילדים מבליים שעות רבות בחזרות ובארגון התערוכה והמופע המרכזי. נפגשים ביום שישי הקרוב בדשא חדר האוכל !

גשם ראשון

כרגיל (כמעט) ירדו גשמים ראשונים בחג הסוכות, והפעם היה זה 'יורה' משמעותי שהצליח לשטוף את הקיבוץ, להרטיב את שדות הכותנה ולהזכיר לנו שאחרי החגים כבר מתקרב לו החורף. "היורה" הוא פטנט מטאורולוגי נושן שיש רק באזורי אקלים ים-תיכוני, והוא מורה ומלמד אותנו להתחיל ולהחיש את ההתארגנות לקראת גשמי החורף. מסורת קדומה נוספת קיימת החל ממחר, בשמחת תורה, שבו מתחילים המאמינים לקרוא בכל יום את תפילת הגשם ובקשה לבורא עולם שיייתן גשם לארץ הצמאה. נקווה לשנה יותר גשומה שעברה (507 מ"מ) ולפיזור רחב יותר.

חג שמח !

גיא הלוי
מנהל קהילה